ARTICLE

n-3 Fatty acids and rosiglitazone improve insulin sensitivity
through additive stimulatory effects on muscle glycogen
synthesis in mice fed a high-fat diet

O. Kuda & T. Jelenik & Z. Jilkova & P. Flachs & M. Rossmeisl & M. Hensler & L. Kazdova &

N. Ogston & M. Baranowski & J. Gorski & P. Janovska & V. Kus & J. Polak &

V. Mohamed-Ali & R. Burcelin & S. Cinti & M. Bryhn & J. Kopecky

Received: 12 December 2008 /Accepted: 2 February 2009
# Springer-Verlag 2009

Abstract
Aims/hypothesis Fatty acids of marine origin, i.e. docosa-
hexaenoic acid (DHA) and eicosapentaenoic acid (EPA) act
as hypolipidaemics, but they do not improve glycaemic
control in obese and diabetic patients. Thiazolidinediones
like rosiglitazone are specific activators of peroxisome
proliferator-activated receptor γ, which improve whole-
body insulin sensitivity. We hypothesised that a combined
treatment with a DHA and EPA concentrate (DHA/EPA)
and rosiglitazone would correct, by complementary additive
mechanisms, impairments of lipid and glucose homeostasis
in obesity.

Methods Male C57BL/6 mice were fed a corn oil-based
high-fat diet. The effects of DHA/EPA (replacing 15%
dietary lipids), rosiglitazone (10 mg/kg diet) or a combina-
tion of both on body weight, adiposity, metabolic markers
and adiponectin in plasma, as well as on liver and muscle
gene expression and metabolism were analysed. Euglycae-
mic–hyperinsulinaemic clamps were used to characterise
the changes in insulin sensitivity. The effects of the
treatments were also analysed in dietary obese mice with
impaired glucose tolerance (IGT).
Results DHA/EPA and rosiglitazone exerted additive
effects in prevention of obesity, adipocyte hypertrophy,
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low-grade adipose tissue inflammation, dyslipidaemia and
insulin resistance, while inducing adiponectin, suppressing
hepatic lipogenesis and decreasing muscle ceramide con-
centration. The improvement in glucose tolerance reflected
a synergistic stimulatory effect of the combined treatment
on muscle glycogen synthesis and its sensitivity to insulin.
The combination treatment also reversed dietary obesity,
dyslipidaemia and IGT.
Conclusions/interpretation DHA/EPA and rosiglitazone
can be used as complementary therapies to counteract
dyslipidaemia and insulin resistance. The combination
treatment may reduce dose requirements and hence the
incidence of adverse side effects of thiazolidinedione
therapy.

Keywords Adiponectin . Diabetes . Docosahexaenoic acid .

Eicosapentaenoic acid . Fish oil . Obesity . PPAR .

Rosiglitazone . Thiazolidinedione

Abbreviations
Akt/PKB Protein kinase B
cHF Corn oil-based high-fat diet
cHF+F cHF diet supplemented with

eicosapentaenoic and
docosahexaenoic acids

cHF+F+TZD cHF diet supplemented with
eicosapentaenoic and
docosahexaenoic acids and
rosiglitazone

cHF+TZD cHF diet supplemented with rosiglitazone
DHA Docosahexaenoic acid
EPA Eicosapentaenoic acid
HMW High molecular weight
IGT Impaired glucose tolerance
n-3 LC-PUFA n-3 Long-chain polyunsaturated

fatty acids
PPAR Peroxisome proliferator-activated

receptor
TZD Thiazolidinedione

Introduction

Both dietary and pharmacological interventions are
required for therapy of type 2 diabetic patients.
Naturally occurring n-3 long-chain polyunsaturated fatty
acids (LC-PUFA), namely eicosapentaenoic acid (EPA;
20:5 n -3) and docosahexaenoic acid (DHA; 22:6 n-3),
which are abundant in sea fish, act as hypolipidaemics,
reduce cardiac events and decrease progression of athero-
sclerosis, as reviewed by Ruxton et al. [1]. Therefore, n -3
LC-PUFA are now regarded as healthy constituents of

diets for diabetic patients [2, 3]. Several studies in obese
humans even demonstrated reductions of adiposity after
n-3 LC-PUFA supplementation [4, 5]. However, n -3 LC-
PUFA appear to have little effect on glycaemic control in
diabetic patients [4, 6, 7]. In rodents fed a high-fat diet,
n -3 LC-PUFA efficiently prevented development of
obesity [8–10] and of impaired glucose tolerance (IGT)
[11, 12].

The effects of n -3 LC-PUFA are largely mediated by
peroxisome proliferator-activated receptors (PPAR), with
PPAR-α and PPAR-δ (-β) representing the main targets
[13]. However, PPAR-γ, liver X receptor-α, hepatic
nuclear factor-4 and sterol regulatory element binding
protein-1 are also involved [12, 14, 15]. Besides acting
directly as regulatory ligands, n-3 LC-PUFA also act
through their active metabolites, eicosanoids and other
lipid molecules [16]. The hypolipidaemic and anti-obesity
effects of n -3 LC-PUFA probably depend on the in situ
suppression of lipogenesis and increase of fatty acid
oxidation in several tissues [10, 14, 17]. This metabolic
switch might reduce accumulation of toxic fatty acid-
derivatives, while protecting insulin signalling in liver and
muscle [11, 12, 18].

On the other hand, PPAR-γ ligands [19] such as
thiazolidinediones (TZDs) are the preferred therapeutic
agents for insulin resistance in type 2 diabetic patients.
However, TZDs like rosiglitazone and pioglitazone are also
associated with unwanted side effects, such as oedema and
weight gain [20], possible risk of heart failure [21] and
bone loss [22]. These compounds are likely to improve
glycaemic control mostly by repartitioning fat away from
skeletal muscle [23], while augmenting insulin action in
various tissues [24–29].

In spite of the differences in the ability of TZDs and n-3
LC-PUFA to reverse IGT, both types of compounds reduce
adipose tissue inflammation [24, 30], one of the key factors
contributing to the development of insulin resistance in
obesity, while also increasing adiponectin [12, 15, 24, 25,
31, 32].

We hypothesised that partially overlapping mechanisms
of action of n -3 LC-PUFA and TZDs, namely the
activation of metabolic switch by n-3 LC-PUFA and the
induction of lipid repartitioning by TZDs, could have
synergistic effects in a combination treatment, leading to
an improvement of glycaemic profile so far not described
for these strategies when considered separately. We there-
fore evaluated the effects of: (1) partial replacement of
dietary lipids by n-3 LC-PUFA; (2) a low non obesogenic
dose of rosiglitazone; and (3) a combination of both on
whole-body parameters of glucose and lipid metabolism in
mice fed high-fat diet. To further elucidate the effects of the
treatments, a detailed analysis of liver and muscle meta-
bolism was also performed.
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Methods

Animals and treatments Male mice were maintained (two
animals per cage) at 22°C on a 12 h light–dark cycle (light
on from 06:00 hours) and allowed free access to standard
laboratory chow (lipid content ∼3.4% wt/wt; extruded R/M-
H diet; Ssniff Spezialdiäten, Soest, Germany). Two types of
studies were used.

First, a ‘prevention study’ was performed to characterise
the effects of n -3 LC-PUFA, rosiglitazone and their
combination, on developing obesity and IGT in mice fed
high-fat diet. At 3 months of age, male C57BL/6N mice
(Charles River Laboratories, Sulzfeld, Germany) were ran-
domly assigned to a corn oil-based high-fat diet (cHF; lipid
content ∼35.2% wt/wt, mainly corn oil) or to the following
treatments: (1) cHF diet supplemented with EPA and DHA
(cHF+F) as concentrate of n-3 LC-PUFA (46% DHA, 14%
EPA; 1050TG; EPAX, Lysaker, Norway) replacing 15% of
dietary lipids; (2) cHF diet supplemented with rosiglitazone
(cHF+TZD) (10 mg/kg diet); and (3) cHF diet supplemented
with EPA, DHA and rosiglitazone (cHF+F+TZD) (see
Electronic supplementary material [ESM] Tables 1 and 2).
Some mice were maintained on the standard chow diet.
Various analyses (described below) were performed at 5 to
20 weeks after initiation of treatment. Mice were killed under
anaesthesia (09:00–11:00 hours) by cervical dislocation in ad
libitum fed state, unless stated otherwise.

Second, in a ‘reversal study’, obesity and IGT were
induced by feeding male C57BL/6J mice (The Jackson
Laboratory, Bar Harbor, ME, USA) the cHF diet between 3
and 7 months of age, prior to the subsequent 8-week-long
treatment as above; i.e. with cHF, cHF+F, cHF+TZD and
cHF+F+TZD, respectively.

During treatments, fresh rations of food were distributed
daily. Food consumption and body weights were recorded
once a week. Experiments were conducted under the guide-
lines for the use and care of laboratory animals of the Institute

[…]


modeling of dependence of adiponectin (y) on insulin

PCB 153 and adiponectin
D Mullerova et al
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(x) and CB 153 (z); y¼ xa� zb, where the null hypothesis that

a or b X1 was rejected in OB for a and b on Po0.01 and

Po0.05, respectively, suggests that insulin affects the inter-

action between PCB 153 and adiponectin.

Discussion

For the first time, a negative correlation between adipo-

nectin and PCB 153 levels in human plasma was described.

This correlation disappeared as a consequence of a LCD

regime with weight loss, and it was not apparent either in

lean subjects. Our results might indicate suppression of

adiponectin by PCB 153 in obese women under non-energy-

restrictive regime, which may contribute to the association

of this and other POPs with type 2 diabetes, as revealed by

epidemiological studies.1,2 Indeed, in support of this notion,

a negative association between POPs and adiponectin was

found with tetrachlorodibenzo-p-dioxin13 or PCB 77,14 both

POPs having dioxin-like properties while interacting with

the aryl hydrocarbon receptor. However, PCB 153 displays

little or no binding affinity for aryl hydrocarbon receptor,

and PCB 153 is considered to be a partial androgen

antagonist.15 Similar to phenobarbital, PCB 153 interacts

with cytochrome P450, the CYP 1A and especially with CYP

2B enzymes. Yoshinari et al.16 also demonstrated that in

white adipose tissue of rats, phenobarbital induced CYP 2B

enzymes, and hence the same effect could be expected in

human adipose tissue. Interestingly, xenobiotic-mediated

increases of CYP 2B in rat hepatocytes is augmented by

insulin,17 and expression of CYP 2B is increased in diabetic

patients.18 Furthermore, n-3 polyunsaturated fatty acids

downregulate phenobarbital-induced CYP 2B expression,19

whereas they upregulate adiponectin and improve glucose

homeostasis.20 Therefore, a hypothesis may be tested

whether PCB 153 downregulates adiponectin through

induction of CYP 2B, or whether adiponectin and CYP 2B

represent two independent targets for PCB 153 in adipose

tissue. Further studies should be performed to reveal (1)

whether it was the negative energy balance or the new

achieved lighter body weight in itself that resulted in the

disappearance of negative correlation between adiponectin

Figure 1 Negative correlation between plasma levels of total immuno-

reactive adiponectin and PCB 153 in OB. The negative correlation between

plasma total adiponectin and PCB 153 was not proved in C (for measurable

data only: Po0.123, r¼ 2.28, a¼3.38, R2¼0.2692; for pooled data:

Po0.337, r¼�5.989, a¼ 3.86, R2¼0.0268) and disappeared in OB-LCD,

whereas BMI decreased significantly due to LCD (for measurable data only:

Po0.026, r¼9.921, a¼3.56, R2¼ 0.4037; for pooled data: Po0.139,

r¼3.803, a¼3.77, R2¼0.0782).

Table 1 Basic characteristics of OB, OB-LCD and C patients

OB OB-LCD C P-value o

n 27 22 9

BMI (kg/m2) 39.4 (35.4; 44.7) 36.1 (33.8; 41.1) 22.7 (20.9; 24.1) 0.001 (OB vs C)

0.001 (OB vs OB-LCD)

0.001 (OB-LCD vs C)

Adiponectin (mg l�1) 6110 (4650; 8890) 7560 (5970; 9160) 7370 (4770; 7960) N (between studied groups)

Adiponectin HMW (mg l�1) 1060 (760; 1340) F 840 (600; 1220) N (between examined groups)

Adiponectin MMW (mg l�1) 2130 (1470; 3190) F 2060 (1410; 2770) N (between examined groups)

Adiponectin LMW (mg l�1) 2780 (2110; 3360) F 3040 (2120; 3640) N (between examined groups)

PCB 153 (ng ml�1) 0.15 (0.1; 0.24) 0.16 (0.14; 0.21) 0.14 (0.11; 0.17) N (between studied groups)

PCB 153 under QL 5 5 2

Insulin (mU l�1) 11.7 (8.5; 18.6) 10.6 (7; 16.4) 5.7 (3.6; 7.5) 0.001 (OB vs C)

0.05 (OB vs OB-LCD)

0.01 (OB-LCD vs C)

HOMA 2.5 (1.8; 4.2) 2.3 (1.5; 3.6) 1.2 (0.8; 1.4) 0.001 (OB vs C)

0.01 (OB-LCD vs C)

CRP (mg l�1) 6 (3; 9.8) 6 (3; 12) 1 (1; 5) 0.01 (OB vs C)

0.05 (OB-LCD vs C)

IL-6 (ng l�1) 1.8 (1.4; 3.2) 1.8 (1.3; 2.5) 0.9 (0.8; 2.3) N (between studied groups)

Abbreviations: BMI, body mass index; CRP, C-reactive protein; HMW, high molecular weight; HOMA, homeostasis model assessment; IL-6, interleukin-6; LMW, low

molecular weight; MMW, medium molecular weight; OB, before a 3-month low-calorie-diet intervention; OB-LCD, after a 3-month low-calorie-diet intervention;

PCB 153 under QL: number of samples with PCB 153 levels under quantification limit of the method. Data are medians (value of first quartile; third quartile).

Statistical analysis was performed using a Wilcoxon’s test. Adiponectin multimeric forms were quantified using immunoblotting in a subset of cases (OB, n¼ 14;

C, n¼ 8; not all samples were left for the analysis). N¼ P-value above 0.05 threshold limit.
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and PCB 153; and (2) whether PCB 153 was not only a

biomarker of body exposition to some other biological active

pollutant, which has not been measured.

In conclusion, we found a negative association between

plasma levels of PCB 153 and adiponectin, including its

HMW and MMW forms, in obese women in nondiet-

restrictive regime. The interaction between PCB 153, and

possibly also other POPs, and adiponectin may contribute to

the relatively high risk of development of type 2 diabetes in

humans exposed to environmental pollutants.
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