# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Effects of n-3 polyunsaturated fatty acids, rosiglitazone, low caloric diet and environmental pollutants: obesity and related disorders

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Ondřej Kuda
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Biochemie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

**Datum obhajoby:** 17.09.2009
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.